ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA

AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA, S/N – CENTRO  CNPJ 01.616.685/0001-68

INDICAÇÃO Nº 057/2025

O Vereador Jorge Nascimento de Santana, vem requerer, na forma
regimental desta casa,após ouvido o plenário,o que segue:

Solicito por meio da presente INDICAÇÃO ao Chefe do Poder
Executivo Municipal de Formosa da Serra Negra (MA), solicito que seja feita a interdição da
Avenida Patrocínio Milhomem em dois dias da semana, das 18:00 ás 19:30,do Prime Chopp
até o posto Tarumã.

JUSTIFICATIVA

Após a apresentação do projeto da pista de atletismo, de autoria do vereador Antonio Inácio, e
também dos importantes relatos através dos praticantes presentes naquela sessão ordinária,
passei a observar nas últimas semanas, alguns treinos coletivos dos amigos corredores,
principalmente os que correm na parte da tarde, rotineiramente ás 18:00h. Logo de imediato,
pude constatar o risco eminente de uma tragédia anunciada, pois o horário de pico e a grande
quantidade de atletas, entre crianças e alguns idosos, inviabiliza a realização de um treino
com um mínimo de segurança. Caso seja aprovada a solicitação acima será garantido maior
segurança de forma emergencial aos praticantes de caminhadas e corridas (até a construção do
local exclusivo) haja vista que há um grande número de pessoas que praticam esse esporte em
nossa cidade dividindo as vias com grande número de veículos, isso trará muito mais
segurança tanto para os praticantes quanto para os condutores.

Portanto, certo que este pedido será aprovado por esta casa e atendido pela Srª.  Prefeita

Municipal, apresento a presente indicação.

C.M de Formosa da Serra Negra (MA), 04 de Abril de 2025.

                                                        Atenciosamente

________________________________________________________

Jorge Nascimento de Santana.
Vereador Proponente